



आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद

(स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग)

सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110 077, भारत

दूरभाष सं.: +91-11-25307103, 25307104, 25361092, 25361093

वेबसाइट : [www.nimr.org.in](http://www.nimr.org.in), [nimr.icmr.org.in](http://nimr.icmr.org.in)

‘सरकार ऐसे कार्यबल बनाने की दिशा में प्रयासरत है जो लिंग संतुलन दर्शाता हो एवं महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने हेतु प्रोत्साहित करता हो’

विज्ञापन संख्या.: एनआईएमआर/प्रोजे./भर्ती/केसीपी/101/21/54

दिनांक: 18.01.2022

**संविदागत पदों हेतु रिक्ति अधिसूचना**

एनआईएमआर, सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली में संविदा आधार पर निम्न प्रोजेक्ट शीर्षक के अंतर्गत निम्नलिखित पदों के लिए दिनांक 1 फरवरी 2022 को अपराह्न 5 बजे तक लिंक <http://onlineapply.nimr.org.in> और <https://main.icmr.nic.in> के माध्यम से आईसीएमआर-एनआईएमआर वेबसाइटों पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं आवेदन पत्रों की जांच के बाद, केवल अल्पसूचीबद्ध आवेदकों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

इस “परियोजना का मुख्य उद्देश्य आणविक, जैव रासायनिक और सरंचनात्मक जीव विज्ञान उपकरणों का उपयोग करके मच्छर परपोषी की पहचान करके उसके व्यवहार को समझना है। हम रोगवाहक नियंत्रण के लिए अंतरण मूल्यों वाले नीचे उल्लेखित परियोजनाओं में काम करने के लिए अत्यधिक कुशल और अनुभवी कर्मियों का चयन करके और उन्हें परियोजना में शामिल करना चाहते हैं।

प्रोजेक्ट शीर्षक	“Structural elucidation of the protein responsible for mosquito olfaction: a useful target for developing new Insecticide”				
प्रधान अन्वेषक	डॉ. कैलाश सी पांडे, वैज्ञानिक-ई				
अवधि	03 वर्ष (गत वर्ष के दौरान योजना पर किए गए कार्य की समीक्षा के बाद वार्षिक वृद्धि दी जा सकती है)				
क्र. सं.	पद का नाम	पद की संख्या	वेतन (नियत) रुपये प्रति माह	आवश्यक/वांछनीय अर्हता एवं अनुभव	आयु सीमा
1	वैज्ञानिक ‘बी’ नॉन-मेडिकल	01(अनारक्षित)	रू.48,000/- + नियमानुसार एचआरए	<b>अनिवार्य अर्हता:</b> संबंधित क्षेत्र में दो वर्ष के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर डिग्री या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से जीवन विज्ञान में पीएच.डी के साथ द्वितीय श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री। <b>वांछनीय:</b>	35 वर्ष

				<p>जैव प्रौद्योगिकी, जैव रसायन, आणविक कोशिका जीव विज्ञान, या जीवन विज्ञान के किसी संबंधित क्षेत्र में डाक्टरेट डिग्री/पीएच.डी कर रहे हो।</p> <p>पीएच.डी करने वाले उम्मीदवारों (जिन्होंने कम से कम थिसिस जमा कर दी हो) को वरीयता दी जाएगी।</p> <p>अनुक्रमित जर्नल में कम से कम प्रथम लेखक के रूप में दो प्रकाशन हो।</p> <p>प्रोटीन शुद्धिकरण, जैव रसायन परीक्षण में सक्षम हो।</p> <p><b>कर्तव्य एवं जिम्मेदारियां:</b></p> <p>चयनित उम्मीदवार प्रोजेक्ट के समग्र प्रबंधन के लिए जिम्मेदार होंगे और नियमित प्रोटीन शुद्धिकरण कार्य, प्रोटीन वैशिष्ट्यकरण और गतिविधि परीक्षण, प्रयोगशाला आधारित जैव परीक्षण करने और प्रोटीन के विरुद्ध लघु अणुओं/कीटनाशकों की जांच को बाइंडिंग करने की प्रणाली को समझने के लिए जिम्मेदार होंगे। इसके साथ ही चयनित उम्मीदवार को रोगवाहक नियंत्रण के संदर्भ में विकास के लिए डेटा विश्लेषण, प्रस्तुतिकरण, परियोजना रिपोर्ट, आलेख प्रारूपण, और अन्य सैद्धांतिक परिकल्पना/विचार में योगदान करने की भी जिम्मेदारी होगी।</p>	
2	वैज्ञानिक 'बी' नॉन-मेडिकल	01(अनारक्षित)	रू.48,000/- + नियमानुसार एचआरए	<p><b>अनिवार्य अर्हता:</b></p> <p>संबंधित क्षेत्र में दो वर्ष के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर डिग्री या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान में पीएच.डी के साथ द्वितीय श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री।</p> <p><b>वांछनीय:</b></p> <p>आवेदक के पास प्रोटीन जीवविज्ञान, क्रिस्टलोग्राफी के क्षेत्र में अनुसंधान कार्य का पिछला कार्य निष्पादन रिकॉर्ड प्रदर्शित होना चाहिए</p> <p>- अनुक्रमित जर्नल में कम से कम एक प्रथम लेखक के रूप में प्रकाशन वाले उम्मीदवार को</p>	35 वर्ष

				<p>प्राथमिकता दी जाएगी।</p> <p>- प्रोटीन क्रिस्टलोग्राफी और संबंधित विश्लेषण में उत्कृष्ट कौशल हो।</p> <p><b>कर्तव्य एवं जिम्मेदारियां:</b></p> <p>चयनित उम्मीदवार प्रोजेक्ट के समग्र प्रबंधन के लिए जिम्मेदार होंगे और नियमित प्रोटीन शुद्धिकरण कार्य, प्रोटीन वैशिष्ट्यकरण और गतिविधि परीक्षण, प्रयोगशाला आधारित जैव परीक्षण करने और प्रोटीन के विरुद्ध लघु अणुओं/कीटनाशकों की जांच को बाइंडिंग करने की प्रणाली को समझने के लिए जिम्मेदार होंगे। इसके साथ ही चयनित उम्मीदवार को रोगवाहक नियंत्रण के संदर्भ में विकास के लिए डेटा विश्लेषण, प्रस्तुतिकरण, परियोजना रिपोर्ट, आलेख प्रारूपण, और अन्य सैद्धांतिक परिकल्पना/विचार में योगदान करने की भी जिम्मेदारी होगी।</p>
--	--	--	--	---

#### **भर्ती प्रक्रिया:**

1. आयु मापदंड और अपेक्षित शैक्षणिक अर्हताएं, अनुभव रखने वाले उम्मीदवार लिंक <http://onlineapply.nimr.org.in> के माध्यम से दिनांक 01 फरवरी 2022 को अपराह्न 5 बजे तक आवेदन पत्र भर सकते हैं, उसके बाद यह लिंक स्वतः ही निष्क्रिय हो जाएगा।
2. अल्प सूचीबद्ध उम्मीदवारों को ई-मेल द्वारा साक्षात्कार के संबंध में सूचित किया जाएगा। उम्मीदवार विज्ञापन से संबंधित अद्यतन जानकारी के लिए हमारी वेबसाइट देख सकते हैं।
3. साक्षात्कार हेतु उम्मीदवारों को शैक्षिक योग्यता और अनुभव के आधार पर अल्पसूचीबद्ध किया जाएगा। हालांकि, यदि अल्पसूचीबद्ध किए गए उम्मीदवारों की संख्या अधिक है और उन सभी को बुलाना संभव नहीं है, तो नियुक्ति प्राधिकारी उम्मीदवारों को अल्पसूचीबद्ध करने के लिए एक उपयुक्त मानदंड निश्चित कर सकता है।
4. उम्मीदवार का चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा।
5. उम्मीदवारों को चयनित होने पर कार्य ग्रहण के समय अपनी आयु, शैक्षणिक अर्हताओं, अनुभवों, प्रशस्तिपत्रों आदि के प्रमाण की यथाविधि स्व-सत्यापित प्रतियां प्रस्तुत करनी होंगी।
6. चयनित उम्मीदवारों को सत्यापन हेतु उल्लेखित सभी मूल दस्तावेज लाने होंगे।

#### **नियम और शर्तें:**

1. अपूर्ण आवेदन पत्रों, निर्धारित प्रारूप में नहीं भरे गए एवं बिना फोटो और हस्ताक्षर के या अंतिम तिथि के बाद आवेदन प्राप्त होने वाले आवेदन पत्र को सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
2. गलत या असत्य जानकारी प्रस्तुत करने से भर्ती प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में उम्मीदवार को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
3. एक से अधिक पद हेतु आवेदन करने की स्थिति में, प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन पत्र भरने होंगे।
4. प्रोजेक्ट कर्मचारी को भविष्य निधि, छुट्टी यात्रा रियायत, चिकित्सा दावा, सीसीए आदि किसी भी प्रकार का लाभ नहीं दिया जाएगा।

5. शैक्षणिक अर्हता और अनुभव संबंधित विषय/क्षेत्र में होने के साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा मान्यता प्राप्त एक प्रतिष्ठित संस्थान/संगठन से होना चाहिए।
6. पद हेतु निर्धारित न्यूनतम अनिवार्य शैक्षणिक अर्हता के पूर्ण होने के बाद ही अनुभव गिना जाएगा।
7. आयु-सीमा के लिए अंतिम तिथि को आवेदन प्रपत्र जमा करने की अंतिम तिथि से विचार किया जाएगा।
8. अनारक्षित पद हेतु भारत सरकार के आदेशानुसार कोई आयु सीमा छूट स्वीकार्य नहीं होगी।
9. आरक्षित उम्मीदवारों के लिए उद्दिष्ट पद हेतु आयु सीमा में छूट भारत सरकार के नियमानुसार दी जाएगी।
10. आरक्षित सूची के उम्मीदवारों को डीओपीटी/भारत सरकार द्वारा जारी निर्देशों अनुसार अपना नवीनतम वैध जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
11. निदेशक, एनआईएमआर को वेबसाइट पर विज्ञापित किसी भी पद को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित है।
12. उम्मीदवारों को चयनित होने पर कार्य ग्रहण के समय अपनी आयु, शैक्षणिक अर्हताओं, अनुभवों, प्रशस्तिपत्रों आदि के प्रमाण की यथाविधि स्व-सत्यापित प्रतियां प्रस्तुत करनी होंगी।
13. अल्प सूचीबद्ध और रोजगार के लिए किसी भी प्रकार का बाहरी या आंतरिक दबाव और प्रभाव डालने वाले उम्मीदवारों को अयोग्य मान लिया जाएगा और उम्मीदवार को चयन प्रक्रिया से हटा दिया जाएगा।
14. केवल अनिवार्य शैक्षणिक अर्हता/अनुभव को पूरा करना चयन की गारंटी नहीं है।
15. चूंकि उल्लेखित पदों को पूर्णतः अस्थायी और अनुबंध आधार पर भरा जाना है, उम्मीदवार को आईसीएमआर-एनआईएमआर के तहत किसी भी प्रकार के स्थायी रोजगार के लिए दावा करने या किसी अन्य परियोजना में उसकी सेवाओं को जारी रखने का कोई अधिकार नहीं होगा।
16. निदेशक, आईसीएमआर-एनआईएमआर के पास प्रतीक्षासूचीबद्ध उम्मीदवार का एक पैनल बनाने का अधिकार सुरक्षित है जो कि एक वर्ष तक मान्य होगा।
17. साक्षात्कार में उपस्थित होने और पद का कार्यभार ग्रहण करने हेतु कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा और उम्मीदवारों को साक्षात्कार के दौरान और कार्यभार ग्रहण करने के बाद, यदि चयन हो तो, रहने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
18. उम्मीदवार जो पहले ही किसी केंद्र/राज्य सरकार/स्वायत्त/विभाग/पीएसयू में नियमित आधार पर कार्यरत है, वो आवेदन करने हेतु पात्र नहीं हैं।
19. चयनित उम्मीदवार को आईसीएमआर दिशानिर्देश अनुसार छुट्टी देय होगी।
20. चयनित उम्मीदवार को आरंभ में प्रस्तावित अवधि के लिए नियुक्त किया जाएगा और उसके प्रदर्शन व प्रोजेक्ट के कार्यकाल, निधि की उपलब्धता, कार्यात्मक आवश्यकता के आधार पर समीक्षा के बाद आगे भी उसकी नियुक्ति जारी रह सकती है।
21. उपर्युक्त रिक्तियाँ, नोटिस के संबंध में कुछ जोड़/भूल-सुधार केवल <https://main.icmr.nic.in/> एवं <https://nimr.icmr.org.in/> वेबसाइट पर जारी किया जाएगा। कोई भी पृथक अधिसूचना प्रेस में जारी नहीं की जाएगी। आवेदकों से अनुरोध है कि कृपया नियमित रूप से वेबसाइट (<https://main.icmr.nic.in/> एवं <https://nimr.icmr.org.in/>) देखते रहे और अपने आप को अद्यतित रखें।
22. विज्ञापन एवं आवेदन लिंक वेबसाइट <https://main.icmr.nic.in/> एवं <https://nimr.icmr.org.in/> पर उपलब्ध है।

**निदेशक**  
**आईसीएमआर-एनआईएमआर**



ICMR- NATIONAL INSTITUTE OF MALARIA RESEARCH  
INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH (DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH)  
SECTOR-8, DWARKA, NEW DELHI- 110077, INDIA  
Tel:+91-11-25307103, 25307104, 25361092, 25361093  
website : [www.nimr.org.in](http://www.nimr.org.in), [nimr.icmr.org.in](http://nimr.icmr.org.in)

**“Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply”**

Advt. No. :NIMR/Admn/101/21/54

Dated: 18.01.2022

### **VACANCY NOTIFICATION FOR CONTRACTUAL POSTS**

Online applications are invited in the prescribed format available on the websites of ICMR and NIMR, through link <http://onlineapply.nimr.org.in> and <https://main.icmr.nic.in> up to **05:00 PM by 01 February 2022** for filling up the following posts under the project entitled below purely on contractual basis at **ICMR - NIMR, Dwarka Sector -8, New Delhi**. After screening of applications, Only shortlisted applicants will be called for the interview.

The main objective of this project is to understand about mosquito host recognition behavior, by using molecular, biochemical and structural biology tools. We are looking to select and engage highly skilled and experienced personnel to work in the below mentioned projects having translational values for vector control.

<b>Project Title</b>	“Structural elucidation of the protein responsible for mosquito olfaction: a useful target for developing new Insecticide”				
<b>PI</b>	Dr. Kailash C Pandey, Scientist ‘E’				
<b>Durati on</b>	03 Years (Annual extension may be given after review of work done on the scheme during the previous year)				
<b>Sr. No</b>	<b>Name of Post</b>	<b>No. of Post</b>	<b>Salary (fixed) In Rs. pm</b>	<b>Essential Qualification/Desirable Qualification</b>	<b>Age Limit</b>
1	Scientist ‘B’ Non-Medical	01(UR)	Rs. 48,000/- + HRA as per rules	<b>Essential Qualification:</b> 1st class Master’s Degree in Life Sciences from recognized university with two years experience in related field <b>Or</b> 2nd class Master’s degree with Ph.D in Life Sciences from recognized university/Institute.  <b>Desirable:</b>  -Hold a doctoral degree/Ph.D in biotechnology, biochemistry, molecular cell biology or any related field of life	35 Years

				<p>Sciences.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Preference would be given to the candidate having Ph.D (at least Thesis submitted)</li> <li>-Having at least two first authored publication in the indexed journal.</li> <li>-Have high skills in protein purification, biochemical assays.</li> </ul> <p><b><u>Duties/Responsibilities:</u></b> The selected would be responsible for the overall management of the project and would be responsible to carry out routine protein purification work, protein characterization and activity assays, perform laboratory based bioassays and screening of small molecules/insecticides against protein to understand the mechanism of binding, furthermore; selected candidate also needs to perform data analysis, presentation, project report, article drafting and other conceptual hypothesis/idea contribution to the development in terms of vector control.</p>	
2	Scientist 'B' Non-Medical	01(UR)	Rs. 48,000/- + HRA as per rules	<p><b><u>Essential Qualification:</u></b> 1st class Master's Degree in Life Sciences from recognized university with two years experience in related field <b>Or</b> 2nd class Master's degree with Ph.D in Life Sciences from recognized university/Institute.</p> <p><b><u>Desirable:</u></b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-The applicant must have demonstrated track record of research work in the field of protein biology, crystallography.</li> <li>-Preference would be given to candidate having at least one first authored publication in the indexed journal.</li> <li>-Have high skills in protein crystallography and related analysis.</li> </ul> <p><b><u>Duties/Responsibilities:</u></b> The selected would be responsible for the overall management of the project and would be responsible to carry out routine protein purification work, protein characterization and activity assays, perform laboratory based bioassays and screening of small molecules/insecticides against protein to</p>	35 Years

				understand the mechanism of binding, furthermore; selected candidate also needs to perform data analysis, presentation, project report, article drafting, and other conceptual hypothesis/idea contribution to the development in terms of vector control.	
--	--	--	--	--	--

### **PROCEDURE FOR RECRUITMENT:**

1. Candidates meeting the age criteria and possessing the required qualifications, experience, etc. can fill the Application Form through link <http://onlineapply.nimr.org.in/up> to **05:00 PM on 01 February 2022 after that link will disable automatically.**
2. The shortlisted candidates will be informed about the interview via e-mail or candidates may check our website for updates related to the advertisement.
3. Shortlisting of candidates for interview shall be done on the basis of educational qualification and experience. However, if the number of shortlisted candidates are high and it is not feasible to call all of them, the appointing authority may fix a suitable criteria for shortlisting the candidates.
4. Selection of Candidates will be based on the performance in the interview.
5. Candidates have to submit the duly self-attested copies of proof of their age, educational qualifications, experiences, testimonials etc. at the time of joining, if selected.
6. Selected candidates have to bring all the documents as mentioned above in Original for verification.

### **Terms and Conditions:**

1. Incomplete applications or application not submitted in prescribed format or without photo and signature or received after last date shall be summarily rejected.
2. Submission of incorrect or false information shall disqualify the candidature at any stage of recruitment process.
3. Separate application should be submitted for each post, if applying for more than one post.
4. The benefit of Provident Fund, Leave Travel Concession, Medical claim, CCA etc. will not be available to the project employee.
5. Qualification and experience should be in relevant discipline/field and from a reputed institution/organization recognized by competent authority.
6. The experience will be counted only after completion of minimum essential educational qualification prescribed for the post.
7. Cutoff date for age limit will be considered as on the last date of submission of Application Form.
8. No age relaxation shall be admissible against the unreserved vacancy as per Govt. of India orders.
9. Age relaxation against post earmarked for reserved candidates will be as per GoI norms.
10. Reserved category candidates must produce their latest valid caste certificate as per instructions issued by the DopT/GoI.
11. The Director, NIMR reserves right to fill up or not fill up any of the post advertised on the website.

12. Candidates have to submit the duly self-attested copies of proof of their age, educational qualifications, experiences, testimonials etc. at the time of joining, if selected.
13. Canvassing and bringing outside influence in any form for short listing or employment will be treated as disqualification and the candidate will be debarred from selection process.
14. Mere fulfilling the essential qualification/experience does not guarantee for shortlisting and selection.
15. Since the posts are filled-up on purely temporary and contractual basis, the candidate will have no right to claim for any type of regular/permanent employment under ICMR-NIMR or continuation of his/her services in any other project.
16. The Director, ICMR-NIMR reserves the right to prepare/frame a panel of waitlist candidates which shall be valid for one year.
17. No TA/DA will be paid to attend the interview or joining the post and candidates should make his/her own arrangement for stay for the duration of interview as well after joining the post, in case of selection.
18. Candidates already in regular service under any Central/State Govt/Autonomous Dept./PSU are not eligible to apply.
19. Selected candidates will be granted Leave as per ICMR guidelines.
20. The selected candidate shall be engaged initially for duration offered and may continue further after review on the basis of his/her performance and depending upon tenure of the project, availability of funds, functional requirement.
21. Any Addendum/Corrigendum in respect of above vacancies, notice shall be issued on websites <https://main.icmr.nic.in/> and <https://nimr.icmr.org.in/> only and no separate notification shall be issued in the press. Applicants are requested to regularly visit the website <https://nimr.icmr.org.in> to keep themselves updated.
22. The advertisement and the application link is available on website <https://main.icmr.nic.in/> and <https://nimr.icmr.org.in/>.

Director  
ICMR-NIMR

**Published on ICMR and NIMR website on 18.01.2022**